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LAG AktivRegion Mitte des Nordens e.V.,  
Brekling 58, 24881 Nübel

An die 

Mitgliedskommunen  

der LAG AktivRegion Mitte des Nordens e.V. 

Brekling, d. 24.6.2021 

Betr: Kofinanzierungsmittel für Belange der LAG AktivRegion Mitte des Nordens e.V. 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

die AktivRegion hat seit 2015 viel bewegt. Eine Auflistung der umgesetzten bzw. in Umsetzung be-
findlichen Projekte finden Sie in der Anlage. Auch in den nächsten Jahren kann und soll weiter geför-
dert werden! Für die Jahre 2022-23 ergeben sich zusätzliche Kofinanzierungsbedarfe für die folgen-
den Themen:  

1. Laufende Betriebskosten (Regionalmanagement und Öffentlichkeitsarbeit) für die laufende
Förderperiode und den Übergang zur nächsten Förderperiode

2. Erstellung der Integrierten Entwicklungsstrategie für die EU-Förderperiode 2021-2027
3. Regionalbudget 2022

In der Regel müssen die Mittel von den Kommunen vorfinanziert werden, nach Eingang der Förder-
mittel werden die Gelder erstattet. Aus Gründen der Übersichtlichkeit ist in den anliegenden Tabel-
len nur der Kofinanzierungsbedarf dargestellt.  

Zu 1. 

Die Umsetzung der Integrierten Entwicklungsstrategie für die laufende Förderperiode ist von den 
Kommunen im Jahr 2014 beschlossen worden. Nach damaliger Vorgabe des Ministeriums wurden 
dabei die Ansätze für die Betriebskosten der LAG (Regionalmanagement, Öffentlichkeitsarbeit, sons-
tige Kosten) für die Jahre 2015-2020 mit 100 % angesetzt. Ab dem Jahr 2021 sollten keine Projekte 
mehr zur Förderung beantragt werden können. Für das Ende der Förderperiode in den Jahren 2021 – 
2023 wurden die jährlichen Betriebskosten daher degressiv auslaufend mit 80%, 60% und 25% ange-
nommen, da von einem sich dann verringernden Arbeitspensum ausgegangen wurde. 

Der Übergang zwischen den beiden EU-Förderperioden verschiebt sich nun seitens der EU deutlich 
nach hinten. Es sind noch erhebliche Restmittel aus der laufenden Förderperiode zur Umsetzung der 
Strategie vorhanden, weiterhin wird neues Budget (Gelder aus der kommenden Förderperiode) für 
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die Umsetzung der jetzigen Strategie bereitgestellt. Nunmehr können investive Projekte und geför-
derte Personalstellen laufend beantragt/ bewilligt werden und können bis zum 31.3.2023 bzw. 
1.6.2025 (Mittel der alten/ Mittel der neuen Förderperiode) abgerechnet werden. Nach jetzigem 
Kenntnisstand verschiebt sich die Degression für die laufenden Betriebskosten voraussichtlich wie 
folgt:  

 

Die Werte entsprechen der jetzigen Empfehlung des MILIG und stellen die Obergrenzen dar. In der 
AktivRegion werden sie an den tatsächlichen Arbeitsbedarf in Abstimmung mit dem LLUR angepasst 
(d.h. könnten auch geringer ausfallen, z.B. nur 80% im Jahr 2022, Wegfall der 25% im Jahr 2024).   

Zusätzlich waren die Kosten für Buchführung, das landesweite Netzwerk und die Öffentlichkeitsarbeit 
in jedem Jahr höher als 2015 angenommen.  

 

In der folgenden Tabelle sind die Kofinanzierungszusagen der Kommunen aus dem Jahr 2014 darge-
stellt:  

 

Von diesen 303.600 € wurden durch das Amt Schafflund und Pasenau & Collegen für die Jahre 2015-
2020 insgesamt 255.811,27 € abgerechnet.  

Die Kofinanzierungsmittel (und die Vorfinanzierung) für das Jahr 2021 sind vom Steuerberatungsbüro 
Pasenau & Collegen bereits abgefordert und mit der geltenden Beschlusslage gedeckt. Für die Jahre 
2022 bis 2024 sind nach jetzigem Kenntnisstand weitere 88.000 Euro kommunale Kofinanzierung er-
forderlich. 

 

Zu 2. 

Für eine Anerkennung als LAG AktivRegion in der nächsten Förderperiode ist die Erstellung einer 
(neuen) Integrierten Entwicklungsstrategie erforderlich. Diese wird mit 75% der Bruttokosten aus 
Mitteln der GAK gefördert werden. Das MILIG geht von einem Gesamtvolumen von max. 67.000 Euro 

Jahr  Bedarf
2021 100%
2022 100%
2023 60%
2024 25%

Gebietskörperschaft Einwohner Anteil % Betrag
Gemeinde Handewitt 10.900 16,37% 49.609,31 €       
Amt Hürup 8.365 12,56% 38.808,39 €       
Amt Langballig 7.933 11,91% 36.583,32 €       
Amt Mittelangeln 9.764 14,66% 45.245,99 €       
Amt Schafflund 12.282 18,44% 56.188,55 €       
Gemeinde Harrislee 11.564 17,36% 50.564,21 €       
Stadt Glücksburg 5.795 8,70% 26.600,24 €       

66.603 100,00% 303.600,00 €    
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aus, daraus ergäbe sich ein Eigenanteil von 17.000 für die Mitgliedskommunen (vorbehaltlich des Er-
gebnisses der Ausschreibung). Die Erstellung der Strategie soll im 3. Quartal ausgeschrieben werden, 
die Erarbeitung im 4. Quartal beginnen.  

 

Zu 3. 

Das Regionalbudget für Kleinprojekte wird seitens des Bundes im Jahr 2022 fortgeführt. Nach dem 
bewährten Verfahren (80% Förderung, Investitionsvolumen max. 20.000 Euro) sind Kofinanzierungs-
mittel für die Projekte und das Management erforderlich.   

 

Wir bitten Sie daher, für die Haushaltsjahre 2022 bis 2024 die folgenden Mittel bereitzustellen: 

 

 

Die detaillierte Auflistung nach Bedarfsposition und Jahr ist der Anlage zu diesem Schreiben zu ent-
nehmen. Bei Fragen wenden Sie sich gerne an Burkhard Gerling, Tel. 0177 6518682 oder Eva Müller-
Meernach, Tel. 0162 2486160. 

Für die Themen müssen Änderungsanträge beim LLUR gestellt werden. Ich bitte Sie daher um eine 
zeitnahe Beschlussfassung. Bitte teilen Sie mir zunächst das Datum der Beschlussfassung mit (per 
Mail an eva@emm-sh.com). Nach Beschlussfassung senden Sie bitte den entsprechenden Protokol-
lauszug an die Geschäftsstelle.  

 

Mit freundlichen Grüßen 

 
Burkhard Gerling 
1. Vorsitzender der LAG AktivRegion Mitte des Nordens e.V. 

 

Anlagen 

 Kofinanzierungsbedarf nach Projektart und Jahr 
 Projektliste der AktivRegion 

Gebietskörperschaft Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024 Summe
Anteil gem. 
EW-Schlüssel

Gemeinde Handewitt 17.955,08 €            5.721,78 €           1.950,39 €              25.627,25 €      16,37%
Amt Hürup 13.776,17 €            4.390,07 €           1.496,45 €              19.662,69 €      12,56%
Amt Langballig 13.063,23 €            4.162,88 €           1.419,01 €              18.645,11 €      11,91%
Amt Mittelangeln 16.079,51 €            5.124,08 €           1.746,65 €              22.950,24 €      14,66%
Amt Schafflund 20.225,52 €            6.445,30 €           2.197,02 €              28.867,83 €      18,44%
Gemeinde Harrislee 19.040,94 €            6.067,81 €           2.068,34 €              27.177,09 €      17,36%
Stadt Glücksburg 9.542,41 €              3.040,89 €           1.036,55 €              13.619,86 €      8,70%
Summe 109.682,86 €          34.952,82 €         11.914,40 €            156.550,08 €    100,00%



Anlage zum Schreiben: 
Kofinanzierungsbedarf nach Gebietskörperschaft und Bedarfsposition

Handewitt Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 9.202,54 €               5.721,78 €            1.950,39 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 2.728,39 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 6.024,16 €               
Summe 17.955,08 €             5.721,78 €            1.950,39 €               

Amt Hürup Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 7.060,71 €               4.390,07 €            1.496,45 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 2.093,38 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 4.622,08 €               
Summe 13.776,17 €             4.390,07 €            1.496,45 €               

Amt Langballig Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 6.695,31 €               4.162,88 €            1.419,01 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 1.985,04 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 4.382,88 €               
Summe 13.063,23 €             4.162,88 €            1.419,01 €               

Amt Mittelangeln Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 8.241,25 €               5.124,08 €            1.746,65 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 2.443,38 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 5.394,88 €               
Summe 16.079,51 €             5.124,08 €            1.746,65 €               

Amt Schafflund Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 10.366,20 €             6.445,30 €            2.197,02 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 3.073,39 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 6.785,92 €               
Summe 20.225,52 €             6.445,30 €            2.197,02 €               

Gemeinde Harrislee Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 9.759,07 €               6.067,81 €            2.068,34 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 2.893,39 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 6.388,48 €               
Summe 19.040,94 €             6.067,81 €            2.068,34 €               

Stadt Glücksburg Jahr 2022 Jahr 2023 Jahr 2024
Laufende Betriebskosten der LAG 4.890,78 €               3.040,89 €            1.036,55 €               
Kofinanzierung Erstellung IES 1.450,03 €               
Kofinanzierung Regionalbudget 2022 3.201,60 €               
Summe 9.542,41 €               3.040,89 €            1.036,55 €               
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Projekte mit/ über die AktivRegion Mitte des Nordens, Stand Juni 2021 
 

Gebietskörperschaft Grundbudget Leitprojekt/ Schlüsselprojekt/ Sonstiges Regionalbudget 
Glücksburg  Barrierefreier Strandzugang 

 Energiewürfel (artefact) 
 Modernisierung Tagungshaus artefact 
 MBS Kulturbahnhof 

 Ortsentwicklungsplan  Holnis Hangsofas 
 Wanderwegkonzept Holnis 
 Holnis Fitnesspark 
 Wanderwegkonzept Friedeholz 
 Spielplatz Schausende 

Handewitt  Gemeindeentwicklungsplanung 
 Neuausrichtung der Schulverpflegung 

 Seenlandschaft  Spielcontainer 
 Calisthenicsanlage 

Harrislee  Radverkehrskonzept*   Alte Schule Niehuus 
 Fitnesspark Bürgerhaus 

Amt Hürup  MBS Shared Space Husby 
 Amtsentwicklungsplan  
 MBS Med. Versorgungszentrum Hürup 
 Attraktivierung Gaststätte Tastrup 
 Modernisierung Kirchengemeindehaus 

Großsolt 
 Modernisierung Freienwill Krug* 

 Fortschreibung Amtsentwicklungsplan 
 Erweiterung Feuerwehrhaus Maasbüll 
 Mühle der Begegnungen Großsolt 
 Hausgemeinschaft für Demenzkranke 

Husby 
 Freizeitgelände Husby 
 Ortsdurchfahrt Freienwill 
 Modernisierung der Paul-Jensen-Sport-

halle 
 Großsolt MarktTreff Ausstattung 

 Maasbüll Wegeverbindung 
 Großsolt Spielplatz 
 Ausacker Barrierefrei DGH 
 Amt Hürup Schulgarten 
 Kirche Husby Beleuchtung 
 Husby Dorfpark 
 Tastrup Spielplätze 
 Ehrenmal Freienwill 
 Husby Spielplatz 
 Wachhütte DLRG Holmarksee 
 Mitfahrbank App BobenOp 

Amt Langballig  Amtsentwicklungsplan 
 Strandgestaltung Bockholmwik 

 Gemeindeentwicklungsplanung Munk-
brarup 

 Dorfgemeinschaftshaus Munkbrarup 
 Multifunktionsraum an der Grundschule 
 Bildungscampus Langballig 
 Sporthalle Dollerup* 

 Kirche Munkbrarup Beleuchtung 
 Munkbrarup Basketballfeld 
 Grundhof Beameranlage 
 Langballigau Fahrradabstellplätze 
 Grundhof Spielplatz 
 Wanderweg Munkbrarup 
 Westerholz Spielplatz 
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* Projekt zur Förderung eingereicht, Bewilligung durch das LLUR ausstehend; MBS = Machbarkeitsstudie 

Amt Mittelangeln  Indoor-Kletteranlage im Schulzentrum 
 Neubau Tennisvereinsheim Satrup 
 Behindertengerechter Umbau Regen-

bogenschule 
 Bahnhofsgebäude Sörup 

 Bildungsforum i-Punkt 
 Inklusionsschule Satrup 
 Ortskernaufwertung Sörup 
 Dorfgemeinschaftshaus Rüde* 

 Sörup Bahnhofsvorplatz 

Amt Schafflund  Mehrgenerationenanlage Hörup 
 Dorfkernaufwertung Wallsbüll 
 Hofmolkerei Meyn 
 Schulhofgestaltung GGS Schafflund 
 Tagespflegeeinrichtung 
 Kommunaler Kümmerer im Kirchspiel 

Medelby 
 MBS Verkehr Großenwiehe 

 Kommunales Bildungshaus Medelby 
 Modernisierung Gaststätte Medelby 
 Bürgerhaus Schafflund 
 Multifunktionale Erweiterung Grund-

schule Großenwiehe* 
 Ortsentwicklungsplan Wallsbüll 
 Ortsentwicklungsplan Schafflund 
 Ortsentwicklungsplan Kirchspiel 

Medelby 
 Ortsentwicklungsplan Großenwiehe + 

Fortschreibung 
 Modernisierung Schletengweg  
 Modernisierung Kätnerweg 
 Wallsbüll Umfeld DGH 

 Medelby Schutzhütten Sportplatz 
 Wallsbüll Freizeitanlage 
 Spielplatz Großenwiehe 
 Wassermühle Schafflund 
 Dorfplatz Osterby 

Region  CoWorkLand 
 Kooperationsprojekt Volkskundliche 

Sammlungen 
 Personalstelle Volkskundliche Samm-

lungen 
 Toller Service 
 Zu Fuß durchs Binnenland 
 EMONO (Elektrisch mobil) 
 Jugend gestaltet nachhaltige Zukunft 

  


